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VAGA DOCENTE PROJETO CANDIDATO RESULTADO 

PIBIC (IC 01) Prof. Dr. Bonald Cavalcante de Figueiredo 
Genotipagem de tumores 

pediátricos 
GIOVANNA CARLESSO 

BOLSISTA 
APROVADO 

PIBIC (IC 03) Prof. Dr. Hugo Reuters Schelin 

Avaliação de dose de  
radiação e qualidade de  
imagem em pacientes  
pediátricos submetidos  

à radiologia  
intervencionista  

LETÍCIA FURMAN BACIL 
BOLSISTA 
APROVADO 

PIBIC (IC 04) Prof. Dr. Lauro M. de Souza 
Investigação de 

biomarcadores de 
resistência tumoral 

OTAVIO BASTO DE OLIVEIRA MARTINS 
BOLSISTA 

APROVADO 

PIBIC (IC 05) Prof.ª Dra. Carolina Cardoso de Mello Prando 
Genética de Doenças  

Raras  
LUIZA FORLAN SCALCON 

BOLSISTA 

APROVADO 

PIBIC (IC 06) Prof.ª Dra. Cláudia Sirlene de Oliveira 

Avaliação Prospectiva e 
Retrospectiva dos 

Níveis de Selênio, Iodo 
e Ferro em pacientes 

em uso de Nutrição 

Parenteral com 
diagnóstico de Falência 

Intestinal 

LARISSA DE LIMA NUNES 
BOLSISTA 

APROVADO 

PIBIC (IC 07) Prof.ª Dra. Daniele Maria Ferreira 

Avaliação de produtos  

naturais para o  
tratamento da mucosite  

oral e intestinal  

ANA CAROLINA VIEIRA ULYSSEA 
FERNANDES 

BOLSISTA 
APROVADO 

PIBIC (IC 08) Prof.ª Dra. Izonete Cristina Guiloski 

Avaliação dos efeitos de  
agrotóxicos utilizando  

modelos in vivo e in  
vitro  

DAVI PAULA DA SILVA 
BOLSISTA 

APROVADO 

PIBIC (IC 09) 
Prof.ª Dra. Katherine Athayde Teixeira de 

Carvalho 

Nanomedicamento  
biológico a partir de  

microRNAs de  

precursoras neuronais  
humanas para a Doença  

de Alzheimer 

ISABELA DE SOUZA SILVA 
BOLSISTA 

APROVADO 

PIBIC (IC 10) Prof.ª Dra. Libera Maria Dalla Costa 

Isolamento e  
preservação de  

microrganismos (Banco  
de Microrganismos)  

ISABELLE CHRISTINE RODRIGUES 

MARINHO 

BOLSISTA 

APROVADO 



 

PIBIC (IC 11) Prof.ª Dra. Luciane R. Cavalli 
Estudo do papel dos  
miRNAs em tumores  

pediátricos  
INAIE MAIALA DE ALMEIDA MIRANDA 

BOLSISTA 
APROVADO 

PIBIC (IC 12) Prof.ª Dra. Rosiane Guetter Mello Genética do autismo JULIANA MENDES DE SOUZA 
BOLSISTA 
APROVADO 

PIBIC (IC 13) Prof. Dr. Carlos Fernando Collares 

Explorando o uso da  
modelagem cognitiva  

diagnóstica na avaliação  
de estudantes  

GIULIANA GOMES VIEIRA RIBEIRO 
BOLSISTA 
APROVADO 

PIBIC (IC 14) 

PIBIC (IC 15) 
Prof. Dr. Edson Arpini Miguel 

Estratégias de Ensino 
Aprendizagem na 

Residencia Médica 
(2 vagas) 

ANA ISABELA DE ARAUJO ZOTTI 
BOLSISTA 
APROVADO 

SERGIO AUGUSTO MAYER 
BOLSISTA 
APROVADO 

PIBIC (IC 16) Prof.ª Dra. Elaine Rossi Ribeiro Segurança do Paciente GUSTAVO AZEVEDO PONTES 
BOLSISTA 
APROVADO 

PIBIC (IC 17) Prof. Dr. Gerson Alves Pereira Júnior 
Ensino, Avaliação,  

Simulação e Urgências  
GUILHERME DE OLIVEIRA FOGACA 

BOLSISTA 
APROVADO 

PIBIC (IC 18) 
PIBIC (IC 19) 

Prof.ª Dra. Izabel Cristina Meister Martins 
Coelho 

Comunicação em Saúde  
(2 vagas) 

CARLA GROSSL 
BOLSISTA 

APROVADO 

NICOLLY SILVA LUIZ ADAMS 
BOLSISTA 

APROVADO 

PIBIC (IC 20) Prof.ª Dra. Maria Cecília Da Lozzo Garbelini 
Avaliação dos hábitos  
de exposição solar e o  
uso de fotoproteção 

JULIA ERNANDES CARDOSO 
BOLSISTA 
APROVADO 

PIBIC (IC 21) 

PIBIC (IC 22) 
Prof.ª Dra. Maria Rosa Machado Prado 

Projeto Maker Inovador  
- Pesquisar e  

desenvolver recursos  
inovadores para o  
Ensino na Saúde  

ALLAN HENRIQUE PANISSON 
BOLSISTA 
APROVADO 

LETICIA VICTORIA MUNHOZ MATOSKI 
BOLSISTA 
APROVADO 

PIBIC (IC 23) Prof. Dr. Roberto Zonato Esteves 
O Ensino dos Cuidados  
Paliativos na Residência  

Médica de Geriatria  
CAMILA VITORIA ROSA DE SOUZA 

BOLSISTA 
APROVADO 

PIBIC (IC 24) Prof.ª Dra. Rosiane Guetter Mello 

Avaliação do  
Autocuidado com  

estudante de medicina -  
revisão sistemática 

ISABELLE RODRIGUES GOULART 
BOLSISTA 

APROVADO 

PIBIC (IC 25) 
Prof. Dr. William Augusto Gomes de Oliveira 
Bellani 

Saúde Global,  
Diplomacia da Saúde e  
Populações Vulneráveis  

RENATA BURGHAUSEN VALENCA DE 
SOUZA 

BOLSISTA 
APROVADO 



 

CNPq (IC 1) 
Prof.ª Dra. Katherine Athayde Teixeira de 
Carvalho 

Terapia de microRNAS  
de células precursoras  

neuronais no  
tratamento da Doença  
de Parkinson-Etapa de  

Divulgação em  
Unidades de Saúde do  

SUS  

EDUARDO KISNER 
BOLSISTA 
APROVADO 

MARIANA ARENAS LIRA 
BOLSISTA 
APROVADO 

VITORIA MIRANDA VILELA 
BOLSISTA 
APROVADO 

CNPq (IC 2) 
Prof.ª Dra. Katherine Athayde Teixeira de 
Carvalho 

Coleção de células de  
mamíferos  

ANA BEATRIZ TAKAHARA 
BOLSISTA 
APROVADO 

PIBIC (IC 09) 
Prof.ª Dra. Katherine Athayde Teixeira de 
Carvalho 

Nanomedicamento  
biológico a partir de  

microRNAs de  
precursoras neuronais  

humanas para a Doença  
de Alzheimer 

ISABELA DE SOUZA SILVA 
BOLSISTA 
APROVADO 

 

 

 

COMUNICADO IMPORTANTE: 

Os candidatos aprovados devem entrar em contato com seus respectivos orientadores para a elaboração do plano de 

trabalho. O plano deve ser enviado, impreterivelmente, até o dia 13/09/2024 para o e-mail: pesquisa@fpp.edu.br 
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Camila Aparecida Moraes Marques camila.marques@professor.fpp.edu.br  

Carlos Fernando Collares carlos.collares@professor.fpp.edu.br  

Diancarlos Pereira de Andrade diancarlos.andrade@professor.fpp.edu.br  

Edson Roberto Arpini Miguel edson.arpini@professor.fpp.edu.br  

Elaine Rossi Ribeiro elaine.rossi@fpp.edu.br 

Gerson Alves Pereira Júnior gerson.pereira@professor.fpp.edu.br  

Izabel Cristina Meister Coelho izabel.coelho@fpp.edu.br 

Leide da Conceição Sanches leide.sanches@professor.fpp.edu.br  

Márcio José de Almeida marcio.almeida@professor.fpp.edu.br  

Maria Cecília Da Lozzo Garbelini maria.garbelini@professor.fpp.edu.br  

Maria Rosa Machado Prado maria.prado@professor.fpp.edu.br  

Roberto Zonato Esteves roberto.esteves@professor.fpp.edu.br  

Rosiane Guetter Mello rosiane.mello@fpp.edu.br 

William Augusto Gomes de Oliveira Bellani william.bellani@professor.fpp.edu.br  

 

Bonald Cavalcante de Figueiredo bonaldf@yahoo.com.br bonald.figueiredo@fpp.edu.br 

Carolina Cardoso de Mello Prando carolina.prando@gmail.com carolina.prando@fpp.edu.br 

Claudia Sirlene de Oliveira claudia.bioquimica@yahoo.com.br claudia.oliveira@fpp.edu.br 

Cleber Machado de Souza cleberius@gmail.com cleber.souza@fpp.edu.br 

Carmem Bonfim  carmembonfim@gmail.com carmem.bonfim@fpp.edu.br 

Daniele Maria Ferreira danielemariaferreira@gmail.com daniele.ferreira@fpp.edu.br 

Elizabeth Soares Fernandes lizbeth_fernandes@yahoo.co.uk elizabeth.fernandes@fpp.edu.br 

Fhernanda Ribeiro Smiderle fhernandas@gmail.com fhernanda.smiderle@fpp.edu.br 

Hugo Reuters Schelin schelin2@gmail.com hugo.schelin@fpp.edu.br 

Izonete Cristina Guiloski iguiloski@gmail.com izonete.guiloski@fpp.edu.br 

Katherine Athayde Teixeira de Carvalho katherinecarv@gmail.com katherine.carvalho@fpp.edu.br 

Lauro Mera de Souza laurobioq@gmail.com lauro.souza@fpp.edu.br 

Líbera Maria Dalla Costa lmdallacosta@gmail.com libera.costa@fpp.edu.br 

 
Luciane Regina Cavalli lrc@georgetown.edu luciane.cavalli@fpp.edu.br 

 
Mara Lúcia Cordeiro drmcordeiro@hotmail.com mara.cordeiro@fpp.edu.br 

 
Roberto Rosati rosatiroberto@hotmail.com roberto.rosati@fpp.edu.br 

 
Rosiane Guetter Mello rosiane.mello@fpp.edu.br  
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